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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I MBROJTJES SE KONSUMATORIEVE

VENDIM

Nr. 86, Daté 19.04.2021

Komisioni i Mbrojtjes sé¢ Konsumatoréve me pjesémarrjen e:

- Znj. Klotilda Neziri Kryetar
- Znj. Joniada Zaimaj Anétar
- Znj. Blerta Cani (Drenofci) Anétar

n& mbledhjen e datés 19.04.2021, vazhdoi shqyrtimin e ankesés sé paraqitur nga Qendra e

Konsumatorit Shqiptar (QKSH), q& pércolli ankesén e konsumatorit A.N, kundrejt
Kompanisé “Globe Albania”.

VEREN SE:

Qendra e Konsumatorit Shqiptar, népérmjet postés elektronike (e-mail) t& datés
28.12.2020, i percolli pér shqyrtim Komisionit t& Mbrojtjes s& Konsumatoréve (me poshté
Komisioni), ankesén e konsumatorit A.N., kundrejt Kompanisé “Globe Albania”. Ankesa
u administrua nga Komisioni me nr. 78 prot. (KMK), daté 28.12.2020. Ankesa konsiston
n€ pretendimin pér ushtrim t& njé praktike t& padrejté tregtare né blerjen online t& njé&
produkti, duke mos iu pérmbajtur gmimit t& ftesés s& ofrimit t& mallit.

Konsumatori A.N. duke marré shkak nga uljet q& ofronte rrjeti i kompanis¢ “Globe
Albania”, si rezultat i promocionit “BLACK FRIDAY”, né datén 27 néntor 2020, t&
deklaruar nga subjekti, népérmjet mjeteve t& informimit publik, fages zyrtare t& subjektit
apo dhe rrjeteve sociale, i drejtohet online késaj kompanie duke kérkuar qé té blejé nje
produkt elektroshtépiak, specifikisht njé “Fshes¢ Samsung VCC4135S37/BOL>. Ky
produkt rezultonte pér kété daté me ulje.

Mbas komunikimit online, konsumatori shpreh pélgimin pér blerjen e produktit, duke
vazhduar me procedurat e métejshme pér blerjen e tij, ku merr edhe konfirmimin
népérmjet e-mailit q€ porosia “u krye me sukses”, (t& paragitura me foto, si prové nga ana
¢ konsumatorit). Ndérkohg, ditén tjetér kompania telefonon konsumatorin duke u shprehur
se: “nuk ka m& ulje pér até produkt”. Pér kété shkak porosia anullohet.



- Lidhur me kompetencén e Komisionit té Mbrojtjes sé Konsumatorit

Sé¢ pari, ¢éshtja objekt shqyrtimi, konsiston n& nj& marrédhénie midis tregtarit dhe
konsumatoréve dhe rrjedhimisht éshté brenda fushés sé zbatimit t& ligjit “Pé&r mbrojtjen e

konsumatoréve”, t& ndryshuar dhe né kompetencé t& Komisionit t& Mbrojtjes s&
Konsumatoréve.

Sé dyti, promocioni i publikuar nga subjekti tregtar i drejtohet konsumatoréve, &shté nje
ftes€ pér blerje, né kuadrin e njé praktike tregtare, n€ kuptim té¢ Kreut I “Praktikat e

padrejta tregtare”, Pjesa V “Praktikat e tregtimit”, nenet 13-17 t& Ligjit 9902/2008, i
ndryshuar.

Sa mé sipér, Komisioni vleréson se, praktika tregtare e ndjekur pér ofrimin e produktit
nga subjekti “Globe Albania”, hyn né fushén e zbatimit t& ligjit pér mbrojtien e
konsumatoréve dhe shqyrtimi i ankesés sg lartpérmendur &shté né kompetencé t&
Komisionit t&¢ Mbrojtjes s& Konsumatoréve.

Bazuar né¢ Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr.1444, daté 22.10.2008 “Pé&r ményrén e
funksionimit e t& pagesés sé anétaréve t& Komisionit t& Mbrojtjes s&¢ Konsumatorit, si dhe
pércaktimin e procedurave t& vlerésimit t& shkeljeve”, pika 3, shkronja (d) parashikon se:

“3. Komisioni ka pérgjegjésiné t¢ shqyrtojé shkeljet e ligjit nr.9902, daté 17.4.2008, pér:
a) praktikat e padrejta tregtare;”

- Vierésimi i praktikés tregtare

Komisioni filloi shqyrtimin e késaj ¢éshtje né mbledhjen e datés 03.02.2021. Pér nj&
vlerésim t& ploté t& ¢éshtjes, me shkresén nr. 78/1 prot. (KMK), daté 12.02.2021,
komisioni ka véné né dijeni subjektin pér nisjen e procedurés administrative, dhe i ka
kérkuar njé informacion t& ploté, sqarues, si dhe vénien né dispozicion t& KMK, t& ¢do
dokumentacioni q& subjekti mund dispononte mbi praktikén.

Subjekti n& pérgjigje, dérgoi informacionin, me shkresén nr. 20 Prot., daté 23.02.2021 dhe
administruar nga KMK me nr. 78/2 prot., daté 07.04.2021. N& informacionin e subjektit
deklarohet se:

“Konsumatori ka kryer porosiné online, dhe né vijim, nga sistemi i shitjes me e-mail
automatik éshié njoftuar né momentin e regjistrimit 1€ porosisé né sistem. Né pérmbajtje 1é
e-mailit éshté dhe fatura elektronike.

Shitja nuk éshté realizuar pér shkak té pérfundimit té sasisé giendje. Kérkesat e
konsumatoréve i kane kaluar pritshmérité dhe ka qené e pamundur té mbuloheshin té
gjitha kérkesat e tyre.”

N& mbledhjen e datés 19.04.2021, komisioni pasi u njoh me faktet dhe dokumentet e véna
né dispozicion nga palét, vlerésoi se:



Informacioni i dhéné nga subjekti né kuadér t& ushtrimit t& praktikés tregtare pér ofrimin e
produktit, &shté i mangét, dhe i paqarté, pasi nuk ka njoftuar pér ekzistencén e ¢farédo
dyshimi t& arsyeshém, q&é mund t& kishte subjekti pér mundésing e tij t& ofrimit apo
furnizimit me mallra apo shérbime.

Pér sa me sipér, Ligji nr. 9902, date 17.04.2008 “Pér mbrojtien e konsumatoréve” i
ndryshuar, parashikon:

> pikat | e nenit 15, citohet:

“1. Njé praktiké tregtare éshié corientuese kur, duke konsideruar 1 gjitha tiparet dhe
rrethanat e saj, si dhe kufizimet e mjeteve té komunikimit, Jep & mangét informacionin,
qé i nevojitel konsumatorit mesatar pér é gené i informuar pér 1é marré njé vendim
dhe, né kété ményré, e bén apo ka mundési ta béjé konsumatorin mesatar 16 marré njé
vendim, (¢ cilin, né 1é kundért, nuk do ta kishte marré.”

» pika A/5 e Nenit 17, citohet :

“Bérja e njé fiese pér blerje malli ose shérbimi me ¢mim té specifikuar, pa njoftuar pér
ekzistencén e ¢farédo dyshimi 1é arsyeshém, qé mund té keté treglari pér mundésiné e
1j 1é ofrimit apo furnizimit (¢ mallrave apo shérbimeve, ose 1¢ sigurimit 1€ njé tregtari
yetér pér furnizimin e kétyre mallrave apo shérbimeve, ose edhe 1é njévlershme me to,
me € njéjtin ¢mim, pér njé periudhé kohe dhe né sasi gé jané arsyeshme, duke
marré parasysh mallin apo shérbimin, shkallén e publicitetit ¢ mallit apo shérbimit
dhe ¢mimin e ofiuar (publicitet joshés).”

Komisioni konstaton se, praktika tregtare € ndjekur nga subjekti “Globe Albania”, n&
ofrimin e produkteve me ulje, né kuadér t& promocionit “BLACK FRIDAY? t& datés 27
néntor 2020, drejtuar t€ gjithé konsumatoréve shgqiptarg, pérmban informacion t&
mangét, duke pérbéré njé praktiké tregtare corientuese,.

N& kéto kushte, Komisioni, né kuptim t& shkronjés a), pika 4, t& nenit 13 t& Ligjit
9902/2008, i ndryshuar, citohet:

“Prakiikat tregtare vlerésohen té padrejta, vecanérisht, kur:
@) jané ¢orientuese, sipas pércaktimit né nenet 14, 15 dhe 17 shkronja “A” té
ketij ligji;”

vleréson se, praktika tregtare e ndjekur nga subjekti &shté e padrejte.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatorgéve mbéshtetur ne nenin 13, pika 4; nenin 15 pika 1;
nenin 17 pika A/5; nenin 52 dhe nenin 55, t& Ligjit nr. 9902, date 17.04.2008 “P¢r
mbrojtjen e konsumatoréve”, i ndryshuar, si dhe t¢ VKM nr. 1444, daté 22.10.2008 “Pér
ményrén e funksionimit e 1é pagesés sé anétaréve 1é komisionit (& mbrojtjes sé
konsumatoréve, si dhe pércaktimin e procedurave 1é vierésimit 16 shkeljeve”,



VENDOSI:

I. Subjekti "Globe Albania", t& marré t& gjitha masat pér ndregjen e shkeljes dhe
shkeljeve t& késaj natyre, si dhe p&r mos pérseritjen e praktikave té tilla tregtare.

2. Subjekti "Globe Albania", t& sigurojé pér konsumatorét, informacion t& qarté, t& plotg,
t€ kuptueshém, né t¢ gjitha mjetet e komunikimit (televizion, internet, kanal youtube,
faqe interneti, etj.), pér t& gjitha elementst q& perbéjné njé fushaté publicitare, né
pérputhje me pércaktimet e ligjit nr. 9902, date 17.04.2010 “Pér mbrojtien e
konsumatoréve”, i ndryshuar.

3. Subjekti "Globe Albania", t& njoftojé Komisionin e Mbrojtjes s&¢ Konsumatoréve, pér
zbatimin e kétij vendimi, brenda 15 ditéve nga martja e njoftimit t€ kétij Vendimi.

4. Publikimin ¢ kétij vendimi né fagen zyrtare t& Komisionit t& Mbrojtjes sé&
Konsumatoréve.

Kundér Vendimit t&¢ Komisionit t& Mbrojtjes sé¢ Konsumatoréve keni t& drejté t& ankoheni
né Gjykaté brenda 30 ditéve, nga data e marrjes dijeni pér vendimin.
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